
V 

(Oznamy) 

ADMINISTRATÍVNE POSTUPY 

EURÓPSKA KOMISIA 

VÝZVA NA PREDLOŽENIE NÁVRHOV 2013 – EAC/S11/13 

Program Erasmus+ 

(2013/C 362/04) 

Doložka o odklade 

Európsky legislatívny orgán ešte neschválil program EÚ pre vzdelávanie, odbornú prípravu, mládež a šport 
na roky 2014 – 2020 (ďalej len „program“), ktorý 23. novembra 2011 navrhla Európska komisia. Komisia 
sa aj napriek tomu rozhodla uverejniť túto výzvu na predloženie návrhov, aby umožnila plynulé vykoná­
vanie tohto programu hneď po prijatí základného aktu európsk legislatívnym orgánom a aby potenciálnym 
príjemcom grantov Európskej únie umožnila včasnú prípravu návrhov. 

Okrem toho sa na uplatňovanie tejto výzvy na predloženie návrhov vzťahujú nasledovné podmienky: 

— prijatie základného aktu, ktorým sa tento program zriaďuje, európskym legislatívnym orgánom bez 
akýchkoľvek významných zmien, 

— kladné stanovisko výboru pre program zriadeného podľa základného aktu alebo absencia námietok 
z jeho strany, 

— prijatie ročného pracovného programu na rok 2014 Komisiou po jeho prekonzultovaní výborom pre 
program a 

— dostupnosť prostriedkov stanovených v návrhu rozpočtu na rok 2014 po prijatí rozpočtu na rok 2014 
rozpočtovým orgánom alebo, ak sa rozpočet neprijme, podľa systému dočasných dvanástin. 

Táto výzva na predloženie návrhov nie je pre Komisiu právne záväzná. V prípade podstatnej zmeny 
základného aktu európskym legislatívnym orgánom si verejný obstarávateľ vyhradzuje právo od tejto 
výzvy na predloženie návrhov upustiť alebo ju zrušiť a vyhlásiť iné výzvy na predloženie návrhov s odlišným 
obsahom a primeranými termínmi na predloženie návrhov. 

1. Úvod a ciele 

Táto výzva na predloženie návrhov je založená na prijatí nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým 
sa zriaďuje program „Erasmus+“: program Európskej únie pre vzdelávanie, odbornú prípravu, mládež a šport, 
a zároveň mu podlieha. Program sa vzťahuje na obdobie rokov 2014 až 2020. Konkrétne ciele programu 
Erasmus+ sú uvedené v článkoch 5, 11 a 16 uvedeného nariadenia. 

2. Akcie 

Táto výzva na predloženie návrhov sa týka nasledovných akcií programu Erasmus+: 

Kľúčová akcia 1 (KA1) – Vzdelávacia mobilita jednotlivcov 

— mobilita jednotlivcov v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a mládeže

SK C 362/62 Úradný vestník Európskej únie 12.12.2013



— spoločné magisterské študijné programy 

— podujatia veľkého rozsahu v rámci Európskej dobrovoľníckej služby 

Kľúčová akcia 2 (KA2) – Spolupráca v oblasti inovácií a výmena osvedčených postupov 

— strategické partnerstvá v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a mládeže 

— znalostné aliancie 

— aliancie pre sektorové zručnosti 

— budovanie kapacít v oblasti mládeže 

Kľúčová akcia 3 (KA3) – Podpora reformy politík 

— štruktúrovaný dialóg: Stretnutia mladých ľudí a ľudí zodpovedných za rozhodnutia v oblasti mládeže 

Činnosti programu Jean Monnet 

— katedry programu Jean Monnet 

— moduly programu Jean Monnet 

— centrá excelentnosti programu Jean Monnet 

— podpora programu Jean Monnet pre inštitúcie a združenia 

— siete programu Jean Monnet 

— projekty programu Jean Monnet 

Šport 

— partnerstvá pre spoluprácu v oblasti športu 

— neziskové európske športové podujatia 

3. Podmienky účasti 

O finančné prostriedky z programu Erasmus+ môže požiadať akýkoľvek verejný alebo súkromný subjekt 
pôsobiaci v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a športu. Okrem toho môžu skupiny mladých 
ľudí aktívnych v oblasti práce s mládežou, hoci nie nevyhnutne v kontexte mládežníckej organizácie, 
požiadať o finančné prostriedky na vzdelávaciu mobilitu mladých ľudí a pracovníkov s mládežou, ako aj 
na strategické partnerstvá v oblasti mládeže. 

Na programe Erasmus+ sa môžu zúčastniť tieto krajiny ( 1 ): 

Na všetkých akciách programu Erasmus+ sa v plnej miere môžu zúčastniť tieto krajiny: 

— 28 členských štátov Európskej únie, 

— krajiny EZVO/EHP: Island, Lichtenštajnsko, Nórsko ( 2 ), 

— kandidátske krajiny EÚ: Turecko, bývalá Juhoslovanská republika Macedónsko ( 3 ), 

— Švajčiarska konfederácia ( 4 ).

SK 12.12.2013 Úradný vestník Európskej únie C 362/63 

( 1 ) S výnimkou akcií programu Jean Monnet, ktorý je otvorený pre inštitúcie vyššieho vzdelávania na celom svete. 
( 2 ) Účasť Islandu, Lichtenštajnska a Nórska podlieha rozhodnutiu spoločného výboru EHP. Ak v čase prijatia rozhodnutia 

o pridelení grantu nebolo nariadenie o programe Erasmus+ ešte začlenené do Dohody o EHP, účastníci z týchto krajín 
nezískajú finančné prostriedky a nebudú zohľadnení, pokiaľ ide o minimálnu veľkosť konzorcií/partnerstiev. 

( 3 ) Účasť Turecka a bývalej Juhoslovanskej republiky Macedónsko na tejto výzve na predloženie návrhov podlieha 
podpisu memoranda o porozumení medzi Komisiou a príslušnými orgánmi každej z týchto krajín. Ak v čase prijatia 
rozhodnutia o pridelení grantu nebolo memorandum o porozumení ešte podpísané, účastníci z danej krajiny 
nezískajú finančné prostriedky a nebudú zohľadnení, pokiaľ ide o minimálnu veľkosť konzorcií/partnerstiev. 

( 4 ) Účasť Švajčiarskej konfederácie podlieha uzavretiu bilaterálnej dohody s touto krajinou. Ak v čase prijatia rozhodnutia 
o pridelení grantu nebola takáto bilaterálna dohoda ešte podpísaná, účastníci zo Švajčiarskej konfederácie nezískajú 
finančné prostriedky a nebudú zohľadnení, pokiaľ ide o minimálnu veľkosť konzorcií/partnerstiev.



Na niektorých akciách programu Erasmus+ sa okrem toho môžu zúčastniť organizácie z partnerských 
krajín. 

Ďalšie podrobnosti o podmienkach účasti sú uvedené v sprievodcovi programom Erasmus+. 

4. Kritériá na pridelenie grantu 

Žiadosti týkajúce sa akcií zahrnutých do tejto výzvy na predloženie návrhov sa budú posudzovať podľa 
týchto kritérií: 

Kľúčová akcia 1, kľúčová akcia 3, šport (neziskové európske športové podujatia): 

— význam projektu 

— kvalita návrhu a vykonávania projektu 

— dosah a rozširovanie 

Kľúčová akcia 2, Jean Monnet, šport (partnerstvá pre spoluprácu v oblasti športu): 

— význam projektu 

— kvalita návrhu a vykonávania projektu 

— kvalita projektového tímu a podmienok spolupráce 

— dosah a rozširovanie 

Ďalšie podrobnosti o spôsoboch uplatňovania kritérií pri prideľovaní grantov na konkrétne akcie sú uvedené 
v sprievodcovi programom Erasmus+. 

5. Rozpočet a trvanie projektov 

Celkový rozpočet, ktorý je vyčlenený na túto výzvu na predloženie návrhov, sa odhaduje na 1 507,3 mil. 
EUR: 

Vzdelávanie a odborná príprava: 1 305,3 mil. EUR 

Mládež: 174,2 mil. EUR 

Jean Monnet: 11,2 mil. EUR 

Šport: 16,6 mil. EUR 

Výška pridelených grantov a tiež dĺžka trvania projektov závisia od rozličných faktorov, akými sú napríklad 
typ projektu a počet zapojených partnerov. 

6. Termín na predloženie žiadostí: 

Všetky termíny na predloženie žiadostí uvedené nižšie sa končia o 12.00 hod. (poludnie) bruselského času. 

Kľúčová akcia 1 

Mobilita jednotlivcov v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a mládeže 
(všetky oblasti) 

17. marec 2014 

Mobilita jednotlivcov len v oblasti mládeže 30. apríl 2014 

Mobilita jednotlivcov len v oblasti mládeže 1. október 2014 

Spoločné magisterské štúdijné programy 27. marec 2014 

Podujatia veľkého rozsahu v rámci Európskej dobrovoľníckej služby 3. apríl 2014

SK C 362/64 Úradný vestník Európskej únie 12.12.2013



Kľúčová akcia 2 

Strategické partnerstvá v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a mládeže 
(všetky oblasti) 

30. apríl 2014 

Strategické partnerstvá len v oblasti mládeže 1. október 2014 

Znalostné aliancie, aliancie pre sektorové zručnosti 3. apríl 2014 

Budovanie kapacít v oblasti mládeže 3. apríl 2014 
2. september 2014 

Kľúčová akcia 3 

Stretnutia mladých ľudí a ľudí zodpovedných za rozhodnutia v oblasti 
mládeže 

30. apríl 2014 
1. október 2014 

Akcie programu Jean Monnet 

Katedry, moduly, centrá excelentnosti, podpora pre inštitúcie a združenia, siete, 
projekty 

26. marec 2014 

Športové akcie 

Partnerstvá pre spoluprácu v oblasti športu 15. máj 2014 

Neziskové európske športové podujatia 14. marec 2014 
15. máj 2014 

Podrobné pokyny na predloženie žiadostí sú uvedené v sprievodcovi programom Erasmus+. 

7. Úplné informácie 

Podrobné podmienky tejto výzvy na predloženie návrhov vrátane priorít sú uvedené v sprievodcovi 
programom Erasmus+ na tejto webovej stránke: http://ec.europa.eu/erasmus-plus/ 

Sprievodca programom Erasmus+ je neoddeliteľnou súčasťou tejto výzvy na predloženie návrhov 
a podmienky účasti a financovania v ňom uvedené sa na túto výzvu uplatňujú v plnom rozsahu.

SK 12.12.2013 Úradný vestník Európskej únie C 362/65

http://ec.europa.eu/erasmus-plus/

	Výzva na predloženie návrhov 2013 – EAC/S11/13 Program Erasmus+ (2013/C 362/04)

